
Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 754 del 16/05/2024 esecutiva il 17/05/2024 

 

   

COMUNE DI 
TAVAGNACCO  

 
 

N.RO DETERMINA DATA 
ADOZIONE PROPOSTA DA N.RO 

PROG. 
DATA 

PROPOSTA 
754 16/05/2024 AREA AFFARI GENERALI 91 08/05/2024 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI REALIZZAZIONE DELLE ATTIVITÀ DEL 

PROGETTO “PNRR MISURA 1.7.2 RETE DEI SERVIZI DI FACILITAZIONE DIGITALE 
– COMUNE DI TAVAGNACCO” AMBITO TERRITORIALE FRIULI CENTRALE A 
DITEDI S.C.A.R.L. (DISTRETTO INDUSTRIALE DELLE TECNOLOGIE DIGITALI DEL 
FVG) MEDIANTE TRATTATIVA DIRETTA IN EAPPALTI FVG IN ATTUAZIONE DI 
PNRR FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXTGENERATIONEU, ‘MISSIONE 
1, COMPONENTE 1, ASSE 1, SUB-INVESTIMENTO 1.7.2 ’RETE DEI SERVIZI DI 
FACILITAZIONE DIGITALE’. CUP: J99I23001080006. CIG: B1B3ABD110 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA AFFARI GENERALI 
 
PREMESSO che 

- con deliberazione di Giunta comunale n. 92 del 31.07.2023 con cui è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024-2026;  

- con deliberazione del Consiglio comunale n. 52 del 14.09.2023 di presa d’atto del Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024 – 2026; 

- con deliberazione della Giunta comunale n. 163 del 12.12.2023 con cui è stata approvata la 
nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.). 2024-2026;  

- con deliberazione del Consiglio comunale n. 76 del 20.12.2023 di presa d’atto della nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.). 2024 – 2026; 

- con deliberazione del Consiglio comunale n. 77 del 20.12.2023, con cui è stato approvato il 
bilancio di previsione armonizzato 2024-2026 e i relativi allegati; 

- con deliberazione della Giunta comunale n. 04 del 19.01.2024, con cui è stato approvato il 
Piano esecutivo di gestione (PEG) 2024 – 2026 parte finanziaria; 

- la deliberazione della Giunta comunale n. 27 del 15.03.2024, con cui è stato approvato il piano 
integrato di attività e organizzazione (PIAO) triennio 2024 - 2026; 

RICHIAMATO il D.lgs. n. 82 del 7/03/2005 e successive modifiche ed integrazioni “Codice 
dell'Amministrazione Digitale”, che, all’art. 14-bis prevede la “redazione del Piano Triennale per 
l’informatica nella Pubblica Amministrazione contenente la fissazione degli obiettivi e l’individuazione 
dei principali interventi di sviluppo e gestione dei sistemi informativi”; 

VISTO che l’AGID, come previsto dall’articolo art. 14 bis (comma 2 lettera b) del CAD D.Lgs 82/2005, 
ha pubblicato l’aggiornamento al Piano Triennale per l’Informatica nella Pubblica Amministrazione 
(PTI) 2024-2026 [dicembre 2023], approvato con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 12 
gennaio 2024, registrato dalla Corte dei Conti al n. 294/2024; 

CONSIDERATO che nell’ultimo Aggiornamento Piano Triennale per la Transizione Digitale 2024-
2026, approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 26 del 15.03.2024, che adatta all’Ente il 
Piano Triennale per l’Informatica nella Pubblica Amministrazione redatto da AGID, il Comune di 
Tavagnacco si impegnava al costante aggiornamento delle modalità di interazione con la 
cittadinanza; 

CONSIDERATO:  
- il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), Misura 1.7.2 (Missione 1, Componente 1, 

Asse 1) "Rete dei servizi di facilitazione digitale", di cui al Decreto n. 65/2022 della Presidenza 
del Consiglio dei Ministri, Dipartimento per la Trasformazione Digitale; 



Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 754 del 16/05/2024 esecutiva il 17/05/2024 

- l'Avviso Pubblico non competitivo approvato con decreto n. 34373/GRFVG DD. 24.07.2023 e 
successive e modifiche; 

- la domanda di finanziamento presentata dal Comune di Tavagnacco in qualità di soggetto sub-
attuatore per l’Ambito Friuli Centrale – Restanti Comuni, in data 12.10.2023 (prot. in arrivo 
GRFVG-GEN-59738-A); 

- il Decreto n° 54331/GRFVG del 20.11.2023 di approvazione dell’elenco delle domande 
ammesse, elenco all’interno del quale è presente anche il Comune di Tavagnacco; 

VISTO l’accordo sottoscritto dallo scrivente Comune “ACCORDO EX ART.15 LEGGE 7 AGOSTO 
1990, N. 241 PER LA REALIZZAZIONE DELLA MISURA 1.7.2 “RETE DEI SERVIZI DI 
FACILITAZIONE DIGITALE” con la Regione FVG, prot n. 3.372 del 12/12/2023; 

CONSIDERATO il Decreto n° 60623/GRFVG del 13/12/2023 di impegno dei fondi, in cui vengono 
esplicitate le indicate modalità di erogazione del contributo; 

RICHIAMATA la determinazione del Segretario comunale n. 1952 del 14.12.2023 con cui lo scrivente 
veniva di nominato, per il proprio ruolo di responsabile dell’Area Affari Generali - titolare di posizione 
organizzativa - del Comune di Tavagnacco, quale responsabile unico del procedimento per 
l’espletamento di tutti gli adempimenti per la partecipazione e l’attuazione del progetto relativo alla 
Misura PNRR 1.7.2 "Reti di facilitazione digitale" 

RITENUTO  
- necessario procedere all’acquisizione dei servizi indicati nella proposta presentata dal 

Comune di Tavagnacco, a valere su “PNRR - M1 - C1 Asse 1 – sub-investimento 1.7.2 “Rete 
Servizi Facilitazione Digitale”; 

- non possibile svolgere direttamente i servizi di che trattasi internamente all’Amministrazione 
comunale;  

CONSIDERATO che al momento dell’adozione del presente atto non vi è alcuna convenzione o 
accordo quadro né su CONSIP, né iniziative della Centrale Unica di Committenza del Friuli Venezia 
Giulia che abbia ad oggetto forniture con caratteristiche uguali o comparabili con quelle sopra definite; 

RILEVATO che dal 1° gennaio 2024 ha acquisito efficacia la disciplina sulla digitalizzazione dell’intero 
ciclo dei contratti pubblici prevista dal Libro I, Parte II del Codice dei contratti pubblici (D.lgs. 
n. 36/2023); 

VISTO che:  
- l’art. 50, comma 1 lettera b) del Codice dei Contratti Pubblici stabilisce che per gli affidamenti 

di contratti di servizi e forniture di importo inferiore a € 140.000,00 le stazioni appaltanti 
procedono ad affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici;  

- l’art. 17, comma 2 del Codice dei Contratti Pubblici stabilisce che, in caso di affidamento 
diretto, la decisione di contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

- in considerazione dell'importo contrattuale e della specificità delle prestazioni richieste, si 
ritiene insussistente un interesse transfrontaliero certo, e dunque ai sensi dell'art. 48 D.lgs. 
36/2023 si può procedere con le procedure previste per gli affidamenti di contratti sottosoglia; 

- che l'importo del presente affidamento, essendo inferiore ad € 140.000,00, non prevede 
l'obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi di cui 
all'art. 37 del D.lgs 36/2023; 

DATO ATTO che,  
- a seguito di istruttoria, per l’affidamento del servizio in oggetto è stata individuata la ditta 

DITEDI S.c.a.r.l. (Distretto Industriale delle Tecnologie Digitali del FVG) con sede legale in via 
l’Aquila, 1 – 33010 Tavagnacco (UD), Partita IVA: 02561380300 e CF: 02561380300, in 
quanto tale ditta è in possesso delle migliori competenze tecnico-professionali nello specifico 
settore oggetto dell’affidamento, attestate da prestazioni eseguite presso diversi enti e 
garantisce pertanto la realizzabilità del servizio in oggetto nei tempi stabiliti e nel rispetto delle 
condizioni contrattuali; 



Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 754 del 16/05/2024 esecutiva il 17/05/2024 

- che, nel rispetto nel rispetto del principio di rotazione previsto dall’art. 49 del D.lgs. 36/2023 
tale ditta non risulta avere mai operato con il Comune di Tavagnacco nell’ambito di servizi 
analoghi a quelli in oggetto; 

DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è 
finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche 
essenziali sono qui riassunte: 

- il fine che si intende perseguire con il contratto è di incidere sulla popolazione residente 
nell’Ambito Territoriale Friuli Centrale (Comuni di Campoformido, Martignacco, Pagnacco, 
Pasian di Prato, Pavia di Udine, Pozzuolo del Friuli, Pradamano, Tavagnacco) per ridurre la 
quota di popolazione a rischio di esclusione digitale, mediante il raggiungimento dei milestone 
e dei target associati alla Misura/Investimento oggetto del contratto;  

- il contratto verrà stipulato mediante scambio di corrispondenza/formalizzazione tramite la 
piattaforma di eProcurement eAppaltiFVG; 

- la modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera 
b) del D.Lgs. 36/2023; 

CONSTATATO  
- che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto 

disposto all’allegato I.4 del D.Lgs. 36/2023 e pertanto per il contratto relativo al presente 
affidamento è dovuta un’imposta di bollo di € 40,00 che sarà richiesta alla ditta affidataria; 

- di dover procedere all’acquisto “tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione di Consip 
SpA o dei soggetti aggregatori, ivi comprese le centrali di committenza regionali; 

RICORDATO: 
- che è stata avviata sulla piattaforma eAppalti FVG, con la ditta DITEDI S.C.a.R.L. la Trattativa 

Diretta per il servizio di realizzazione delle attività del progetto “PNRR Misura1.7.2 Rete dei 
servizi di facilitazione digitale – Comune di Tavagnacco - Ambito Territoriale Friuli Centrale”, 
alle condizioni previste nella Lettera d’Invito e nel Capitolato Speciale, allegati alla presente 
determinazione e parti integranti del presente provvedimento; 

- che, nei termini previsti dalla procedura, la ditta DITEDI S.C.a.R.L. ha presentato la propria 
miglior offerta economica pari a € 67.972,28 (I.V.A. di legge esclusa), a cui vanno aggiunti 
€ 150,00 + IVA relativi a costi per la sicurezza da rischi interferenti; 

DATO ATTO che sono pervenute, in fase di offerta,  
- il modello ‘DGUE’ e le ‘Dichiarazioni Integrative’ di possesso dei requisiti di carattere generale 

rese dall'operatore economico, ai sensi e per gli effetti del D.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000 
e degli artt. 94 e 95 del D.lgs. 36/2023;  

- la comunicazione dell’esistenza di un Conto corrente dedicato ad appalti e commesse 
pubbliche, ai sensi del comma 7 dell’art. 3 della Legge 136/2010; 

RITENUTO di richiedere la garanzia provvisoria di cui all’art. 53 comma 4 del D.lgs. 50/2016 nella 
misura del 5%; 

RITENUTO:  
- che l’offerta dell’operatore economico sopra citato sia rispondente alle esigenze di questo 

Comune, ottemperante ai requisiti del finanziamento PNRR e congrua, in relazione alla 
tipologia di servizio richiesto e in riferimento agli attuali prezzi di mercato, nel rispetto dei 
principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, trasparenza e proporzionalità;  

- di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023, il servizio in oggetto 
mediante Trattativa Diretta in eAppalti FVG (rfi_5469) alla ditta DITEDI S.c.a.r.l. con sede 
legale in via L’Aquila, 1 – 33010 Tavagnacco (UD), Partita IVA: 02561380300 e CF: 
02561380300 - alle condizioni previste nella Lettera d’Invito e nel Capitolato speciale 
d’Appalto allegati alla Trattativa Diretta, per un costo complessivo di € 83.109,18 compresi IVA 
e oneri sicurezza; 

DATO ATTO che  
- si è verificata la regolarità del D.U.R.C. dell’operatore economico sopra specificato (Protocollo 

INAIL_ 42620462 – data scadenza validità 21.06.2024);  
- sono stati acquisiti il certificato di regolarità dei pagamenti di imposte e tasse, l’annotazione 

riservata del casellario informatico, il certificato casellario giudiziale, la visura camerale; 



Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 754 del 16/05/2024 esecutiva il 17/05/2024 

DATO ATTO che si è provveduto all’acquisizione di apposito CUP, anch’esso indicato in oggetto, 
J99I23001080006; 
DATO ATTO che, in base a quanto disposto dall’ANAC, è stato richiesto all’Autorità Nazionale 
Anticorruzione il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG): B1B3ABD110; 

PRECISATO che:  
• suddetta spesa trova adeguata copertura finanziaria al cap. 1199/33 (piano dei conti 1.3.2.13 - 

- Servizi ausiliari per il funzionamento dell'ente) afferente all’Area Affari Generali; 
• la spesa trova puntuale finanziamento mediante contributo Fondi PNRR - Missione 1, 

Componente 1, Asse 1, Sub-Investimento 1.7.2 – finanziato dall’Unione europea nel contesto 
dell’iniziativa NextGeneration EU, “Rete dei Servizi di Facilitazione Digitale”; 

RITENUTO, quindi, di impegnare la somma di € 67.972,28 oltre I.V.A. al 22% e oneri sicurezza, per 
un importo complessivo di € 83.109,18 relativamente al biennio 2024-2025; 

DATO ATTO di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in 
posizione di conflitto d’interesse per l’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6-bis, 
della legge n. 241/1990, del Piano Anticorruzione Legge 190/2012, dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 
(Regolamento recante il Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici) e del Codice di 
comportamento integrativo del Comune; 

VISTI: 
- Il Regolamento Europeo EU 2018/1724, del Parlamento Europeo e del Consiglio del 2 ottobre 

2018, che istituisce uno sportello digitale unico per l’accesso a informazioni, procedure e 
servizi di assistenza e di risoluzione dei problemi e che modifica il regolamento (UE);  

- Il D.L. 31 maggio 2021 n. 77 come convertito con la legge n. 108 del 29 luglio 2021, 
denominato Decreto Semplificazioni “bis” che ha modificato l’art. 18 del CAD in art.18-bis 
(Violazione degli obblighi di transizione digitale);  

- il P.N.R.R. (Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza), e in particolare la “Missione 1”: 
Digitalizzazione, innovazione, competitività cultura e turismo e l’obiettivo M1C1: 
Digitalizzazione, innovazione e sicurezza nella Pubblica Amministrazione; 

- il D.lgs. n .267 del 18.08.2000 sul Testo Unico delle leggi di ordinamento degli Enti Locali; 
- il D. lgs. n. 118 del 23.06.2011 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilanci delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della Legge n. 142 del 05.05.2009”; 

- il Regolamento di contabilità dell’Ente, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 
4 del 28.01.2021; 

- il D.lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii.; 
- lo Statuto Comunale;  
- il vigente Regolamento degli Uffici e dei servizi;  
- l’atto del Sindaco n. 8682 del 04/04/2024 di nomina del sottoscritto a Responsabile di 

Posizione Organizzativa dell’Area Affari Generali del Comune di Tavagnacco;  
- la determinazione del Segretario Comunale n. 1952 del 07/12/2023 di nomina del sottoscritto 

a RUP; 
D E T E R M I N A  

1. di approvare le premesse in narrativa che costituiscono parte integrante e sostanziale del 
presente atto; 

2. di prendere atto delle risultanze della Trattativa Diretta rfi_5469 in eAppalti FVG 
(https://eappalti.regione.fvg.it/), approvandole; 

3. di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.lgs. 36/2023 e successive modifiche ed 
integrazioni, nell’ambito della Missione 1, Componente 1 – Asse 1 – Sub-Investimento 1.7.2 ’Rete 
Servizi Facilitazione Digitale’ CUP: J99I23001080006 – CIG: B1B3ABD110, alla ditta DITEDI 
S.c.a.r.l. (Distretto Industriale delle Tecnologie Digitali del FVG) con sede legale in via l’Aquila, 1 – 
33010 Tavagnacco (UD), Partita IVA: 02561380300 e CF: 02561380300, il servizio di 
realizzazione delle attività del progetto “PNRR Misura1.7.2 Rete dei Servizi di Facilitazione 
Digitale – Comune di Tavagnacco” Ambito Territoriale Friuli Centrale; 

4. di precisare che il presente provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di cui 



Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 754 del 16/05/2024 esecutiva il 17/05/2024 

all’art. 17, comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo; 

5. di impegnare la spesa complessiva di € 83.109,18 contabilizzando i seguenti movimenti 
pluriennali di spesa: 

Eser CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 
Finanziario 

Soggetto Cap./ 
Art. 
FPV 

Opera Sub 
Opera 

Id 
mov. 

2024 B1B3ABD110 S/1199/33 1-2 PNRR MISSIONE 1 - 
COMPONENTE 7 - 
INVESTIMENTO 2 
"RETE DEI SERVIZI 
DI FACILITAZIONE 
DIGITALE" (CUP 
PNRR MISSIONE 1 - 
COMPONENTE 1 - 
INVESTIMENTO 1.7 
"COMPETENZE 
DIGITALI DI BASE" 
(CUP 
J99I23001080006). 
RETE DEI SERVIZI 
DI FACILITAZIONE 
DIGITALE 

1 3 2 13 999 DITEDI - 
DISTRETTO 
INDUSTRIALE 
TECNOLOGIE 
DIGITALI 
S.C.A.R.L.   
cod.fisc. 
02561380300/ 
p.i. IT  
02561380300 

/      1 

 
Cronoprogramma:  

Eser. 
Capi. 

Cap./Art. Piano dei Conti 
Finanziario 

Anno Importo Data 
Esigibilità 

Data 
Scadenza 

Note Id 
mov. 

2024 S/1199/33 1 3 2 13 999 2024 41.646,09 01/06/2024 31/12/2024   1 
2024 S/1199/33 1 3 2 13 999 2025 41.463,09 01/01/2025 31/12/2025   1 

6. di dare atto che i costi della sicurezza per rischio da interferenza ammontano a € 150,00 IVA 
esclusa; 

7. di atto altresì che: 
- le clausole essenziali sono quelle indicate nelle condizioni generali di contratto applicabili ai beni 

e servizi offerti e dalle condizioni particolari di contratto; 
- tra i vincoli essenziali vi sono quelli relativi all’osservanza da parte del contraente delle 

disposizioni di cui all’Avviso del bando (Capitolato e Lettera di invito), all’Accordo tra Regione 
Autonoma FVG-Comune di Tavagnacco, al Piano operativo di ambito territoriale e alle linee 
guida ministeriali per i soggetti attuatori/sub-attuatori; 

8. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è 
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del sottoscritto 
Responsabile d’Area; 

9. di dare atto che le suddette prestazioni di servizio sono finanziate con fondi PNRR MISSIONE 1, 
COMPONENTE 1 – ASSE 1, sub-INVESTIMENTO 1.7.2 ’Rete Servizi Facilitazione Digitale’; 

10. di provvedere a rendicontare quanto richiesto secondo le disposizioni di cui all’Avviso del bando, 
all’Accordo tra Regione Autonoma FVG-Comune di Tavagnacco, alle linee guida del competente 
Ministero per i soggetti attuatori/sub-attuatori e al fine di soddisfare i requisiti richiesti; 

11. di individuare quale direttore dell'esecuzione del contratto (DEC), il Dott. Giovanni Bernardi 
afferente al Servizio informativo di questo ente, ai sensi del paragrafo 10.2 delle Linee guida 
ANAC n. 3; 

12. di dare atto che il presente affidamento rispetta il divieto del doppio finanziamento stabilito per le 
attività finanziate nell'ambito di NextGenerationEU PNRR; 

13. dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, 
oltre agli impegni di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 



Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 754 del 16/05/2024 esecutiva il 17/05/2024 

14. di dare atto che ai sensi dell’art. 153, comma 5 del T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali di cui al 
D.lgs. 267/2000, la presente diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria; 

15. di dare atto che gli importi verranno liquidati dal Responsabile dell’Area Affari Generali, previa 
verifica della regolarità del servizio effettuato rispetto alle caratteristiche tecniche, alla garanzia ed 
ai tempi di consegna necessari per il conseguimento del finanziamento e a seguito di 
presentazione di fattura elettronica e acquisizione di un DURC regolare; 

5. di dare atto che, in ogni caso, ai sensi delle condizioni particolari di contratto accettate dal 
fornitore riportate anche nella Lettera di Invito, il pagamento delle fatture emesse per il servizio 
svolto sarà subordinato al raggiungimento degli obiettivi operativi confermato in forma ufficiale da 
parte della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia e dal Dipartimento per la Trasformazione 
Digitale;  

16. di dare atto che il pagamento di quanto dovuto sarà effettuato tramite bonifico su conto dedicato 
ai sensi dell'art. 3 della L. 136/2010 previa specifica dichiarazione da parte del creditore, e che la 
liquidazione della fattura verrà effettuata secondo le disposizioni previste dall’art.17 - Ter del 
D.P.R. n. 633/1972 “c.d. Split Payment” (Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze 23 
gennaio 2015 pubblicato sulla G.U. n. 27 del 3.2.2015); 

17. di dare atto che, ai sensi dell’art. 18 comma 1 secondo periodo del D.lgs. 36/2023, trattandosi di 
affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si 
intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale o sistemi elettronici di 
recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e 
del Consiglio del 23 luglio 2014; 

18. di dare atto che i dati relativi al presente affidamento sono soggetti alla pubblicazione prevista 
dall'art. 37, comma 1 e dall'art. 23, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 33/2013, così come modificato dal 
D. Lgs. 97/2016, nelle apposite sezioni della pagina "Amministrazione Trasparente" del sito web 
del Comune di Tavagnacco; 

19. di assicurare altresì il rispetto degli obblighi in materia di informazione e pubblicità del 
finanziamento dell’intervento, secondo quanto in merito previsto dall’art. 34 del Regolamento UE 
2021/241, riportando, su qualsiasi documento, sito web, comunicazione a valenza esterna 
riguardante il progetto finanziato, un'indicazione da cui risulti "finanziato dall'Unione europea - 
NextGenerationEU" e valorizzando l’emblema dell’Unione Europea; 

20. di comunicare la presente determinazione al Servizio Sistemi Informativi per tutti gli adempimenti 
conseguenti. 

 
Documento originale firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 e s.m.i. 
 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA AFFARI GENERALI 
 (F.to Pierantonio Marcato) 
 



Comune di Tavagnacco – Determina n. 754 del 16/05/2024 

 
 

 
COMUNE DI TAVAGNACCO 

PROVINCIA DI UDINE 
 

N.RO DETERMINA DATA ADOZIONE PROPOSTA DA N.RO PROG. DATA 
ESECUTIVITÀ 

754 16/05/2024 AREA AFFARI GENERALI 91 17/05/2024 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI REALIZZAZIONE DELLE ATTIVITÀ DEL 
PROGETTO “PNRR MISURA 1.7.2 RETE DEI SERVIZI DI FACILITAZIONE DIGITALE – COMUNE 
DI TAVAGNACCO” AMBITO TERRITORIALE FRIULI CENTRALE A DITEDI S.C.A.R.L. 
(DISTRETTO INDUSTRIALE DELLE TECNOLOGIE DIGITALI DEL FVG) MEDIANTE TRATTATIVA 
DIRETTA IN EAPPALTI FVG IN ATTUAZIONE DI PNRR FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – 
NEXTGENERATIONEU, ‘MISSIONE 1, COMPONENTE 1, ASSE 1, SUB-INVESTIMENTO 1.7.2 
’RETE DEI SERVIZI DI FACILITAZIONE DIGITALE’. CUP: J99I23001080006. CIG: B1B3ABD110  
 
 
 
Ai sensi dell’art. 151, comma 4° del D.Lgs.267 18.08.2000, si appone il visto di regolarità contabile e 
l’attestazione della copertura finanziaria. 
 
Esecutiva il 17/05/2024 IL  RESPONSABILE  

DELL’UFFICIO RAGIONERIA 
 F.to (Alessandra Boschi) 
 
      di contabilizzare i seguenti movimenti pluriennali di spesa:  

Eser. CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 
Finanziario 

Soggetto Cap./Art. 
FPV 

Opera Sub 
Opera 

Num. 
O.G. 

2024 B1B3ABD11
0 

S/1199/3
3 

1-2 PNRR MISSIONE 1 
- COMPONENTE 7 
- INVESTIMENTO 
2 "Rete dei Servizi 
di facilitazione 
digitale" (CUP 
PNRR MISSIONE 1 
- COMPONENTE 1 
- INVESTIMENTO 
1.7 "Competenze 
digitali di base" 
(CUP 
J99I23001080006). 
RETE DEI 
SERVIZI DI 
FACILITAZIONE 
DIGITALE 

1 3 2 1
3 

9
9
9 

DITEDI - 
DISTRETTO 
INDUSTRIALE 
TECNOLOGIE 
DIGITALI 
S.C.A.R.L.   
cod.fisc. 
02561380300/ p.i. 
IT  02561380300 

/      12 

 
    
 
Cronoprogramma:  

Eser. 
Capi. 

Cap./Art. Piano dei Conti 
Finanziario 

Anno Importo Data 
Esigibilità 

Data 
Scadenza 

Note Num. 
Impegno 

Num. 
O.G. 

2024 S/1199/3
3 

1 3 2 1
3 

9
9
9 

2024 41.646,09 01/06/2024 31/12/2024   1013 12 

2024 S/1199/3
3 

1 3 2 1
3 

9
9
9 

2025 41.463,09 01/01/2025 31/12/2025       

 
    
 
Riferimento pratica finanziaria : 2024/763 



Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 754 del 16/05/2024 

  

COMUNE DI TAVAGNACCO 
PROVINCIA DI UDINE 

 
 
 

N.RO DETERMINA DATA ADOZIONE PROPOSTA DA N.RO PROG. DATA ESECUTIVITÀ 

754 16/05/2024 AREA AFFARI GENERALI 91 17/05/2024 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI REALIZZAZIONE DELLE ATTIVITÀ DEL 
PROGETTO “PNRR MISURA 1.7.2 RETE DEI SERVIZI DI FACILITAZIONE DIGITALE – 
COMUNE DI TAVAGNACCO” AMBITO TERRITORIALE FRIULI CENTRALE A DITEDI 
S.C.A.R.L. (DISTRETTO INDUSTRIALE DELLE TECNOLOGIE DIGITALI DEL FVG) MEDIANTE 
TRATTATIVA DIRETTA IN EAPPALTI FVG IN ATTUAZIONE DI PNRR FINANZIATO 
DALL’UNIONE EUROPEA – NEXTGENERATIONEU, ‘MISSIONE 1, COMPONENTE 1, ASSE 1, 
SUB-INVESTIMENTO 1.7.2 ’RETE DEI SERVIZI DI FACILITAZIONE DIGITALE’. CUP: 
J99I23001080006. CIG: B1B3ABD110  
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 e s.m.i. 

 
 
Il sottoscritto, impiegato responsabile della pubblicazione, certifica che copia della presente 
determina viene affissa all’Albo Pretorio on line il 20/05/2024 e che vi rimarrà per 15 (quindici) 
giorni consecutivi, fino al 04/06/2024. 
 
 
Comune di Tavagnacco, addì 20/05/2024 Il Responsabile della pubblicazione 
 F.to Cosetta Antoniazzi 
 
 
 
 
 
È copia conforme all'originale firmato digitalmente. 
 


	DATA PROPOSTA
	DATA ADOZIONE
	N.RO DETERMINA
	OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI REALIZZAZIONE DELLE ATTIVITÀ DEL PROGETTO “PNRR MISURA 1.7.2 RETE DEI SERVIZI DI FACILITAZIONE DIGITALE – COMUNE DI TAVAGNACCO” AMBITO TERRITORIALE FRIULI CENTRALE A DITEDI S.C.A.R.L. (DISTRETTO INDUSTRIALE DELLE T...
	DETERMINA
	COMUNE DI TAVAGNACCO
	PROVINCIA DI UDINE



	IL RESPONSABILE DELL’AREA AFFARI GENERALI
	DATA ESECUTIVITÀ
	DATA ADOZIONE
	N.RO DETERMINA
	OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI REALIZZAZIONE DELLE ATTIVITÀ DEL PROGETTO “PNRR MISURA 1.7.2 RETE DEI SERVIZI DI FACILITAZIONE DIGITALE – COMUNE DI TAVAGNACCO” AMBITO TERRITORIALE FRIULI CENTRALE A DITEDI S.C.A.R.L. (DISTRETTO INDUSTRIALE DELLE T...
	Riferimento pratica finanziaria : 2024/763

	DATA ESECUTIVITÀ
	DATA ADOZIONE
	N.RO DETERMINA
	OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI REALIZZAZIONE DELLE ATTIVITÀ DEL PROGETTO “PNRR MISURA 1.7.2 RETE DEI SERVIZI DI FACILITAZIONE DIGITALE – COMUNE DI TAVAGNACCO” AMBITO TERRITORIALE FRIULI CENTRALE A DITEDI S.C.A.R.L. (DISTRETTO INDUSTRIALE DELLE T...

